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Tack! Stort tack för möjligheten att informera om ministerrådets social- och
hälsosamarbete det gångna året. Jag vill också passa på att tacka rådet för
rådets engagemang för vårt politikområde. Syftet med det nordiska
samarbetet i MR-S är att bidra till att utveckla och säkerställa hållbarheten i
de nordiska välfärdssamhällena. Nordiska ministerrådets vision 2030 om
Norden som världens mest hållbara integrerade region och de tre
strategiska prioriteringarna för ett grönt, ett konkurrenskraftigt och ett socialt
hållbart Norden ligger förstås till grund för det nordiska samarbetet i MR-S.
Det gäller i synnerhet prioriteringar i ett socialt hållbart Norden, en god
jämlik och säker hälsa och välfärd för alla.

De strategiska målen för MR-S bygger på ett nordiskt samarbete inom det
socialpolitiska området, som bidrar till en hållbar och säker välfärd i de
nordiska samhällena där alla människor ingår. Ett viktigt arbete i detta är
fortfarande genomförandet av de 14 förslagen i den strategiska
genomlysningen på det sociala området av Árnason. Arbetet med 7 av de
14 förslagen i rapporten har redan inletts. Nyckelsatsningarna i det nordiska
hälsosamarbetet fortsätter utifrån den strategiska genomlysningen av Bo
Könberg, men sektorn vidareutvecklar även hälsopolitiken för att säkerställa
god hälsa för alla. I ljuset av de aktuella utmaningarna som den åldrande
befolkningen med ökat behov av vård och omsorg, ökad psykisk ohälsa,
framför allt bland unga och konsekvenserna av covid-19-pandemin med
fokus på utsatta grupper. Centralt i arbetet framöver är också tvärsektoriella
satsningar på gemensamma insatser kring hälsodata, e-hälsa,
digitalisering, vård och omsorg på distans samt stärkt nordiskt samarbete
kring hälsoberedskap, liksom arbetet inom läkemedelsområdet och kampen
mot antimikrobiell resistens.
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Jag tänkte nu kort redogöra för några av huvudsatsningarna för MR-S som
startas det senaste året. Ett särskilt prioriterat område under
handlingsplanen för vår vision 2030 är att möjliggöra gemensamma insatser
kring delning av hälsodata mellan de nordiska länderna på ett säkert och
effektivt sätt. Det här arbetet kommer att vara till stor nytta för forskning,
innovation, vård och omsorg. Det kommer också att främja hälsa och
välfärd både i och utanför Norden. Genom det tvärsektoriella initiativet The
Nordic Commons - Norden som ledande region för en nordisk och
säker digital infrastruktur för hälsodata, kommer MR-S att bidra till nya
lösningar som skapar bättre förutsättningar för ett konkurrenskraftigt
Norden. Vård, omsorg på distans, en byggsten för ett socialt hållbart
Norden är ett annat prioriterat område under handlingsplanen. Arbetet
pågår för att öka kunskapen om hur man skapar de bästa förutsättningarna
för att upprätthålla hälsa och välfärd i glesbygden, som kännetecknas av en
åldrande befolkning, utflyttning och stora geografiska avstånd.

Under 2021 har sektorns samverkan kring hälsoberedskap fått ett större
fokus. Den nordiska hälsoberedskapsgruppen Svalbardgruppen har före
och under covid-19-pandemin utgjort en viktig bas för att utbyta information
om status för hälsoberedskapen i de nordiska länderna. Ett antal möten av
både formell och informell karaktär har hållits och det har visat sig att
gruppen för att arbeta mer effektivt behöver ett mer systematiskt
informationsunderlag. Det är därför beslutat att Svalbardgruppen ska
utveckla en mekanism för att dela situationsbilder inom hälso- och social
området i Norden. Dessutom har sektorn diskuterat initiativ kring
vaccinproduktion och försörjningssäkerhet i Norden. Diskussioner som
kommer att fortsätta framöver.

Coronakrisen har påverkat de nordiska samhällena och innebär stora
utmaningar för den nordiska välfärdsmodellen. För att få bättre förståelse
för konsekvenserna av coronakrisen har MR-S därför också initierat flera
initiativ som samlar kunskap om hur krisen påverkar olika grupper i
samhället och hur man hittar bästa praxis och lösningar för att hantera
sådana kriser i framtiden. I projektet tittar man på ensamhet och isolering i
ett covid-19-perspektiv och på konsekvenserna av coronakrisen för barn
och unga i Norden samt barn och ungas rätt att bli hörda. Det senare
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projektet är ett tvärsektoriellt projekt med bland annat nordiska barn och
ungdomskommittén NORBUK som partner och båda projekten leds av
Nordens välfärdscenter.

Avslutningsvis vill jag säga att den skriftliga redogörelsen som ni mottagit
inför sessionen förstås innehåller mer djupgående information om aktiviteter
inom hälso- och socialområdet. Vi delar värden och har liknande
utmaningar. Därför är det förstås naturligt att vi samarbetar inom Norden
och att vi fortsätter att stödja varandra genom att utbyta erfarenheter och
dela kunskap mellan länderna. Något som har blivit mycket tydligt under
coronakrisen. Tack för uppmärksamheten.
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